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Lányaimnak Boginak, Lizának és Lénának

öcséimnek Lacusnak és Attilának

Katának, Zsófinak, Zizinek és Virginek

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Az értekezésem szeretném megköszönni szüleimnek, hogy egész életemben szerettek,

tanítottak és támogattak. Édesanyám mindig mellettem állt, és rengeteget segített a COVID-19

vírus okozta nagyon nehéz helyzetben, a gyerekek egésznapos otthoni tanításában, ellátásban

és gondozásában, ezért külön is hálás vagyok neki. Köszönöm férjemnek a szeretetet és

támogatást, amellyel az ismeretségünk alatt megajándékozott. Nagyon sokat jelentenek nekem

a családi kapcsolataim, amelyek keretet adnak az életemnek. Szeretettel gondolok

unokahúgaimra és unokaöcsémre, Katára, Pannira, Zsuzsira, Zsófira, Kincsőre, Lackóra, Dárira

és Pannára, keresztgyerekeimre Danira, Gittére, Rebire, Zsuzsira valamint

bérmagyermekeimre, Gergőre és Eszterre. Latin tanárom, Hadik Béláné, Vali néni és francia

tanárom, Révai Anna néni szeretetét soha nem fogom elfelejteni.

Minden témavezetőmnek őszinte hálával tartozom, hogy bevezettek a kvantumkémia

rejtelmeibe és sokat tettek azért, hogy belőlem önálló kutató és témavezető válhasson:

mindenekelőtt Veszprémi Tamásnak (BME) és Jeremy Harvey-nak (KULeuven), akik

támogatása mind a mai napig fontos nekem, Christian Van Alsenoy-nak (Universiteit

Antwerpen) és Paul Geerlings-nek (Vrije Universiteit Brussel). Köszönöm főnökeimnek

Hargittai Istvánnak (MTA-TKI) és Nyulászi Lászlónak (BME) a bizalmat, hogy engedték, hogy

szabadon dolgozzak és az általuk nyújtott minden támogatást. Nagyon hálás vagyok Bakó Imre

tanácsaiért és a gyümölcsöző beszélgetésekért, amellyel nagymértékben hozzájárult, hogy újra

otthon érezhessem magam a magyar tudományos életben kétéves angliai tartózkodásom után.

Köszönöm Zsombok Györgynek az áldozatos szeretetét, amivel újra és újra összegyűjtötte

Veszprémi Tamás világba szétszéledt diákjait, s számunkra élő közösséget teremtett, amely

mind a mai napig fontos számomra.
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Doktoránsaimnak, Krámos Balázsnak, Krezinger Anikónak, Benedek Zsoltnak, Ahmed

Rozzának és Joseph Kfoury-nak nagyon sokat köszönhetek. Bizalmuk, kemény munkájuk,

lelkesedésük és mindennapos jelenlétük az életemben örömmé tette a kutatómunkát. Szeretném

megköszönni hallgatóimnak, Csiba Farkasnak, Izrael Richárdnak, Nagy Kristófnak, és

különösen Papp Marcellnek és Girnt Péternek a közös munkát. Köszönöm azok bizalmát is,

akik tanulmányútra jöttek a csoportomba: Laura van Bergennek és Pintér Balázsnak (Vrije

Universiteit Brussel, Belgium), valamint Jitrayut Jitonnomnak és Wijitra Meeluának

(University of Phayao, Thaiföld). Hálás vagyok mindazon kollégáknak, akikkel együtt

dolgozhattam angliai tartózkodásom után. Köszönöm Szilvási Tibornak és Hollóczki

Oldamurnak a stimuláló beszélgetéseket és Benkő Zoltán minden segítségét, akivel nagyon jó

együtt gondolkodni és tanítani. Hálás vagyok kollégából lett barátaimnak Frank Blockhuys-

nek, Mátrai Jankának és Goedele Roosnak. Kádasné dr. Hazadi Éva Katalin, Hargittai

Magdolna, Karancsiné Menyhárd Dóra, Kazinczyné Vas Mária és Vértessy G. Beáta a

legfontosabb példaképeim, akiktől nagyon sokat tanultam életről és munkáról is.

Gondolataimat azokkal szeretném zárni, akik nélkül ez a dolgozat biztosan nem készült

volna el. Köszönöm az MTA Bolyai János Kutatási és KGYNK (14 év alatti gyermeket nevelő

kutatónők, valamint kiskorú gyermeket egyedül nevelő kutatók számára) ösztöndíjait. Az

anyagi támogatás, valamint az utóbbihoz kapcsolódó ígéretem nagyon fontos hajtóerő volt az

értekezés megírásában. Nagyon nehéz időszakot éltem át a KGYNK ösztöndíj kezdete óta, s

őszinte és mély hálával tartozom Kálmos Évának, Sólyom Beátának és Szláby Tibornak minden

támogatásukért; nélkülük nem lettem volna képes megírni a disszertációt. Az MTA Doktori

pályázat beadásának adminisztratív ügyei kapcsán sok tanácsot és segítséget kaptam Király

Nórától és Andódy Katalintól. Köszönöm mindenkinek, aki átolvasta az értekezés vagy a

tézisfüzetem egészét vagy egy részét: Bakó Imrének, Mátrai Jankának, Nyulászi Lászlónak,

Olasz Andrásnak és Veszprémi Tamásnak. Hálás vagyok mindenkinek, aki gondolataival és

imáival, legyen akár keresztény akár muszlim, segített abban, hogy ez a disszertáció

elkészüljön.
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Gyakran használt rövidítések jegyzéke

Rövidítés Angol kifejezés Magyar kifejezés

ADR adverse drug reaction káros gyógyszerhatás

aHER
autocatalytic hydrogen evolution

reaction

autokatalitikus hidrogénfejlődési

reakció

ASD androstenedione androszténdion

BDE bond dissociation energy kötésdisszociációs energia

BDFE bond dissociation free energy kötésdisszociációs szabadentalpia

BS DFT broken symmetry DFT törtszimmetriájú DFT

BSSE basis set superposition error báziskészlet szuperpozíciós hiba

CO carbon monoxide szén-monoxid

Cpd I compound I compound I

CYP vagy

P450
cytochrome P450 enzyme citokróm P450 enzim

Cs vagy Tt
Caldanaerobacter subterraneus vagy Thermoanaerobacter tengcongensis

(ugyanaz az organizmus)

DFT density functional theory sűrűség funkcionál elmélet

DZ double-zeta kétszeres-zéta

EP3/EPPP
triphosphino-borane/carbonyl/sylil

ligand synthesized by J. Peters et al

trifoszfino-borán/karbonil/szilil

ligandum

ET electron transfer elektrontranszfer

GGA
generalized gradient

approximations
általánosított gradiens közelítés

HAT hydrogen atom transfer hidrogénatom-transzfer

HER hydrogen evolution reaction hidrogénfejlődési reakció

HF Hartree-Fock Hartree-Fock

H-NOX
heme/nitric oxide oxygen binding

domain
hem/nitrogén-monoxid-O2 kötő domén

HRT hormon replacemnet therapy Hormonpótló terápia

IPM isopropyl-malate izopropil-malát

IPMDH isopropyl-malate dehydrogenase izopropil-malát dehidrogenáz
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Ka Kordia algicida Kordia algicida

kcat catalytic constant

katalitikus konstans: adott

enzimkoncentráció mellett

egységnyi idő alatt átalakított

szubsztrát molekulák számát adja meg

KS Kohn-Sham Kohn-Sham

LDA local-density approximation lokális sűrűség közelítés

MD ,olecular dynamics molekuladinamika

MM ,olecular mechanics molekulamechanika

N2RR nitrogen (N2) reduction reaction nitrogénredukciós reakció

NO nitric oxide nitrogén-monoxid

Ns Nostoc sp. Nostoc sp.

P450nor P450 nitric oxide reductase P450 nitrogén-monoxid reduktáz

P450arom human aromatase humán aromatáz

PCET proton coupled electron transfer protonkapcsolt elektrontranszfer

PES potential energy hyper-surface potenciális energia hiperfelület

PT proton transfer protontranszfer

QM quantum mechanics kvantummechanikai/kvantumkémiai

QM/MM
combined quantum mechanics

molecular mechanics

kombinált kvantumkémiai és

molekulamechanikai számítások

QZ quadruple-zeta négyszeres- zéta

RKS restricted KS megkötéses KS

RMSD root mean square deviation átlagos négyzetes eltérés négyzetgyöke

RMSF root mean square fluctuation
átlagos négyzetes fluktuáció

négyzetgyök

ROKS restricted Open Shell KS megkötéses nyílthéjú KS

ROS reactive oxygen species reaktív oxigén gyök

sGC soluble guanylyl cyclase vízoldható guanilil cikláz

TOF turnover frequency átviteli frekvencia

TON turnover number átviteli szám

TZ triple zeta háromszoros-zéta

UKS unrestricted KS megkötések nélküli KS

WT wild type vad típus
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Legfontosabb aminosavak és a használatban lévő egybetűs és

hárombetűs rövidítéseik

és Teljes név

A Ala Alanin

C Cys Cisztein

D Asp Aszparaginsav

E Glu Glutaminsav

F Phe Fenil-alanin

G Gly Glicin

H His Hisztidin

I Ile Izoleucin

K Lys Lizin

L Leu Leucin

M Met Metionin

N Asn Aszparagin

P Pro Prolin

Q Gln Glutamin

R Arg Arginin

S Ser Szerin

T Thr Treonin

V Val Valin

W Trp Triptofán

Y Tyr Tirozin
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1. Bevezetés

Az embert ősidők óta foglalkoztatja, hogy milyen a környezete, miért olyan, amilyen, és

hogyan hozhatna létre benne számára kedvező változásokat. A környezetünk alakítása, új

eszközök létrehozásának igénye életre hívta a természettudományokat és azokat a alapvető

elveket, amelyeken a modern mérnöki tudományok is nyugszanak. A számításos kémia

fejlődése jól beleillik ebbe a képbe. Közel száz éve ismerjük a Schrödinger-egyenletet, s hogy

annak megoldása részletes információt szolgáltat bármely kvantumrendszer tulajdonságairól.

Mégis jelentős elméleti és technikai fejlődésre volt szükség ahhoz, hogy a Schrödinger-

egyenletet valós rendszerek esetén legalább közelítőleg megoldhassuk. A rendszerek mérete

még napjainkban is korlátozza a Schrödinger-egyenleten alapuló vizsgálatokat, így sokszáz

atomos rendszerek esetén továbbra sem alkalmazhatóak könnyedén. Ugyanakkor a legtöbb

biológiailag releváns rendszer mérete messze meghaladja a többszáz atomot. Az

orvostudománys a gyógyszeripar fejlődése nagy hajtóerőt adott azoknak a számításos kémiai

módszereknek a fejlesztéséhez, amelyekkel akár többszázezer atomos rendszereket is

vizsgálhatunk. Ezek alkalmasak például biopolimerek tulajdonságainak vizsgálatára, de az

elektronszerkezet változásait már nem képesek figyelembe venni, pedig az minden kémiai

folyamatnak az alapja. Éppen ezért, ezek a kvantumkémiát és molekulamechanikát kombináló

QM/MM számításos módszerek, kiváló lehetőséget kínálnak enzimek reaktivitásának

vizsgálatára: lehetővé teszik, hogy az enzim katalizált reakciókat ne egy, az enzimből

tetszőlegesen kiválasztott kis modellben, hanem valós fehérjekörnyezetben vizsgáljuk, és

tanulmányozhassuk a egész enzim és a környezet k szerepét is a katalízisben.

1998-ben kezdtem el kvantumkémiával foglalkozni Prof. Veszprémi Tamás

témavezetésével első éves egyetemi hallgatóként. PhD értekezésemet hipovalens szilícium

vegyületek reaktivitásáról készítettem, de egyre jobban érdekelt a biológiai rendszerek

viselkedése, s a számításos kémia lehetséges ipari alkalmazása. A Richter Gedeon NyRT-nél

homológiamodellezéssel, dokkolással és QSAR (kvantitatív szerkezet-hatás összefüggés)

modellekkel foglalkoztam, majd egy Marie Curie EIF (Intra-European Fellowship) ösztöndíj

keretén belül a Bristoli Egyetemen citokróm P450 enzimeket modelleztem. Itt sajátítottam el

azokat a számításos kémiai eszközöket, mint a molekuladinamikai számítások, kismolekulák

paraméterezése, vastartalmú rendszerek modellezése, valamint kombinált kvantumkémiai és

molekulamechanikai számítások (QM/MM, melyeket mind a mai napig aktívan alkalmazunk a

csoportomban.
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Eddigi tudományos eredményein alapján meg vagyok győződve arról, hogy a számításos


[…]


autokatalitikus hidrogénfejlődés (aHER) ciklusra, amelyet a savból és redukálószerből spontán

fejlődő H2 indít be, amely a szabad koordinációs hellyel rendelkező EP3Fe típusú

köztitermékek reakciópartnere lehet. Az így képződő EP3Fe-H2 dihidrogén-komplexből két

proton és két elektron felvételével két H2 molekula fejlődhet, azaz a katalizátor elősegíti a
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hidrogéngáz fejlődését. Az aHER folyamat egyes vas-hidrid intermedierjei emellett egy olyan

mellékreakcióban is résztvehetnek, amelynek során egy N2 molekula megkötésével egy stabil

hidrid is ki tud alakulni, amely felhalmozódik a reakcióelegyben és az N2RR-aktivitás

megszűnéséhez vezet.

A mikrokinetikai szimulációkból kapott adatok alapján a biomimetikus nitrogénfixálás

hatékonyságának növelése az alábbi három megközelítés (vagy ezek kombinációja) mentén

lehetséges: (1) Folyamatos vagy félfolyamatos reaktort kell alkalmazni, a lehető legkisebb

reagens/katalizátor arány beállításával és fenntartásával. (2) Olyan sav-redukálószer

kombinációt kell választani, amelyből a lehető legkevesebb „háttérhidrogén” fejlődik (ennek

alternatívájaként H2-megkötő komponenst kell adagolni a reakcióelegybe) (3) A jelenleg

alkalmazott katalizátor-ligandum megfelelő módosításaival (pl. az izopropil- vagy fenilcsoport

szubsztitúciójával) el kell érni a dihidrogén-affinitás csökkenését, vagy pedig az esetlegesen

képződő dihidrogén-komplexek protonálódásánt.
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7. Összefoglalás és kitekintés

Az átmenetifémek mindenütt jelen vannak és kulcsszerepet játszanak a katalízisben: a

biológiai átalakulásokban és az ipari eljárásokban is. A számításos kémiai módszerek atomi

szinten nyújtanak betekintést a katalizátorok működését irányító molekuláris

mechanizmusokba, és segítenek a reaktivitást meghatározó faktorok azonosításában.

A számítási módszerek és az erőforrások rohamos fejlődése egyre nagyobb rendszerek

egyre pontosabb vizsgálatát teszi lehetővé. A kvantumkémiai számítások, molekuladinamikai

szimulációk, QM/MM módszerek jelentősen hozzá tudnak járulni a (bio)katalizátorok

működésének megértéséhez, és az eredményeket felhasználhatjuk hatékonyabb katalizátorok,

és egyéb molekuláris anyagok, pl. spinváltó vegyületek tervezéséhez is, amelyeket idővel pl.

nanokapcsolóként vagy nanotranzisztorként használhatunk[S21]. Bioinformatikai módszerek

segítségével ugrásszerűen nő az új azonosított enzimek száma, amelyek akár ipari alkalmazásra

is alkalmasak lehetnek, pl. szénhidrogének célzott átalakítására, gyógyszerek célzott

szintézisére. Modellezésével azonosíthatjuk a kulcsfontosságú aminosavakat és javaslatot

tehetünk célzott mutánsok előállítására, amelyek számunkra fontos reakciót képesek

katalizálni.

Doktori értekezésemben átmenetifém-tartalmú enzimek és biomimetikus nitrogén-

fixálásra alkalmas katalizátorok reaktivitását vizsgáltam. Több irányból közelítettem meg a

gyógyszeripari kutatásokban is jelentős szerepet játszó citokróm P450 enzimek reaktivitását.

Megmutattuk, hogy az egyes CYP izoformák aktív formájának a reaktivitása nagyon hasonló,

így metabolitprediktálás során gyakorlatilag azonosnak tekinthető. A dextrometorfán

metabolizmusának modellezése elvezetett arra a következtetésre, hogy nem mindig érvényes a

közelség/reaktivitás paradigma és a predikciósképesség növeléséhez célszerű lenne a

metabolikus út átmeneti állapotainak szerkezetét figyelembe venni a dokkolást alkalmazó

módszerek esetén. Az ösztrogén hormonok magas szintje a szervezetben jelentősen megnöveli

a hormonfüggő rákok kialakulásának kockázatát. Ennek kapcsán vizsgáltuk az aromatáz

enzimet, amely jelentősen befolyásolja az emberben mérhető hormonszintet, valamint a

Premarin hormonpótló készítmény jelentősebb összetevőinek a metabolizmusát. Az emberben

csak hormonpótló terápia kapcsán előforduló equilin és equilenin metabolizmusa könnyebben

vezet káros 4-hidroxilált metabolithoz, mint az emberben is termelődő ösztron, amelynek oka

a C4-es szénatom növekvő nukleofilicitása az ösztron<equilin<equilenin sorrendben.

A hemcsoport nemcsak oxigén, de egyéb kétatomos gázmolekulák megkötésére is

alkalmas. Noha ebből fakad a nitrogén-monoxid és szén-monoxid mérgező hatása, mégis
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kulcsszerepet játszik a jelátvitelben az élőlényekben. Megmutattuk, hogy a DFT módszerek

jelentősen (kb 10 kcal/mol-lal) alábecsülik a NO kötési energiáját mind Fe(II)- mind Fe(III)-

tartalmú hemcsoportokhoz. Kidolgoztunk egy módszert, amellyel gázok és hemtartalmú

fehérjék közti reakció mechanizmusa vizsgálható a gázok diffúziójának és a kémiai kötés

kialakulásának figyelembevételével. A módszert a mioglobinon validáltuk, majd H-NOX

fehérjék gáztároló képességének vizsgálata során alkalmaztuk.

Az izopropil-malát dehidrogenáz enzim által katalizált reakció mechanizmusát

kísérletekkel és számításokkal is vizsgáltuk, azonosítottuk a katalízisben szerepet játszó

legfontosabb aminosavakat, és azt, hogyan fejtik ki katalitikus hatásukat.

Meghatároztuk az EP3Fe-N2
- típusú nitrogénfixálásra alkalmas katalizátorok katalitikus

ciklusának termodinamikai profilját, amely két fő lépésből áll: a redukciós szakaszból és a

regenerációs szakaszból. Az utóbbiban megszűnik a nitrogénredukció termodinamikai

hajtóereje, és az itt keletkező intermedierek lehetnek a katalizátorok deaktivációjának és a

hidrogénfejlődési mellékreakciók kiinduló pontjai. Eredményeink alapján az elegyben képződő

H2 katalizátorméregként viselkedik, amely beindítja a deaktiválódáshoz vezető autokatalitikus

hidrogénfejlődési (aHER) ciklust. Végül javaslatot tettünk a katalizátorok lehetséges

fejlesztésére.

Komplex rendszerek esetében figyelembe kell vennünk, hogy a reakcióban sok

köztitermék és többféle termék képződhet, a köztük lévő átalakulások bonyolultak lehetnek,

ráadásul az egyes komponensek koncentrációja jelentősen befolyásolja a bejárt reakcióutakat.

Ilyenkor nem mindig elegendő a reakcióhők és aktiválási gátak ismerete, a lejátszódó

folyamatok megértéséhez, azonban a mikrokinetikai modellezés segíthet megérteni őket.

Hasonló megközelítést már alkalmaznak a rendszerbiológiai tanulmányoknál pl. sejtszintű

szabályozó és jelző útvonalak működésének megértéséhez.275,276

A kvantumkémia fejlettsége elért arra szintre, hogy hatékonyan hozzá tudjon járulni akár

biológiailag releváns rendszerek modellezéséhez is, pl. az ösztrogének karcinogén hatásának

megértéséhez. Az irodalomban számos útvonalat felvetettek, köztük olyanokat is, amelyek

kvantumkémiai módszerekkel vizsgálhatók (pl. az ösztrogének bioaktivációja során képződő

katekolok és kinonok reakcióútjai). Élőszervezetekben gyakran nehéz lehet meghatározni, hogy

melyik útvonal jelentős és melyik nem, de reményeink szerint mikrokinetikai modellezés

segítségével azonosíthatóak lesznek a legfontosabb mutációkhoz vezető útvonalak.

Hosszú még az út ahhoz, hogy rutinszerűen vizsgálhassunk ilyen rendszereket, de a

magasszintű számítások kombinálása rohamtempóban fejlődő egyéb módszerekkel (pl. gépi

tanulás, fragmensalapú módszerek) szintén új perspektívát nyithat.
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