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Oláh Julianna doktori értekezésében a PhD fokozat megszerzése óta eltelt

időszakban elért eredmények közül azokat foglalta össze, melyek átmenetifémeket
tartalmazó enzimek és komplexek reaktivitására irányuló számításos kémiai
tanulmányaiból származnak. Ilyen irányú kutatásait a Bristoli Egyetemen kezdte
el, ahol Marie Curie ösztöndíjasként dolgozott Jeremy Harvey kutatócsoportjában.
2009 óta a BME VBK Szervetlen és Analitikai Kémia Tanszékén végez önálló
kutatásokat alapvetően az enzim modellezés területén. A kutatások elméleti
jellegűek, azokban a számításos kémia különböző szintű módszerei (MM, MD,
DFT, QM/MM, kinetikai szimulációk) kerülnek alkalmazásra. Fő motiváció a
gyógyszerkémiai szempontból fontos enzimkatalitikus folyamatok
mechanizmusának feltárása, és ezáltal a kísérletileg észlelt reaktivitások és
szelektivitások értelmezése, adott esetben új kísérletek tervezése. Enzimek
reaktivitásának modellezése rendkívül izgalmas, napjainkban is gyorsan fejlődő
kutatási terület, mely komoly elméleti kémiai felkészültséget valamint széleskörű
kémiai és biológiai ismereteket igényel.

Oláh Julianna a szóban forgó időszak alatt több mint 40 cikket publikált
javarészt rangos folyóiratokban. Az értekezés tárgyát 15 tanulmány képezi,
melyek túlnyomó többségében a jelölt meghatározó szerzőként szerepel jelezvén,
hogy az önálló kutatói tevékenységhez nem férhet kétség. Oláh Julianna már több
éve egy kutatócsoportot vezet, és kiemelendő, hogy a doktori disszertáció
témájához kapcsolódóan három PhD munkának is témavezetője volt. Az
értekezésben feldolgozott publikációk egy része (a bristoli munkák) jelentős
visszhangra talált a szakirodalomban (70-150 független hivatkozás), a többi cikkre
viszont egyenlőre nem érkezett nagyszámú hivatkozás (jellemzően 3-10, még a
2010-es évek közepén publikált munkákra is). Nem kétséges azonban, hogy
mindez megfelelő alapot szolgáltat az MTA doktori cím megszerzésére.

Maga a dolgozat egy 135 oldalas, logikusan felépített, jól szerkesztett
összefoglaló munka, melyben a szerző bevezetésként bemutatja a munka
előzményeit, a motivációkat, az együttműködő partnereket, majd a módszertani
részben áttekinti a DFT módszerek átmenetifémeket tartalmazó rendszerekre
történő alkalmazásának főbb kihívásait, illetve a QM/MM számításokhoz használt
protokoll egyes lépéseit. Ezt követően az eredmények négy egymástól tematikaiag

jól elkülöníthető fejezetben (3-6. fejezetek) kerülnek bemutatásra. Mindegyik
fejezetben az olvasó számára figyelemfelkeltő és nagyon hasznos felvezetés
található, mely ismerteti az adott tématerülethez kapcsolódó kutatások
jelentőségét, és megfogalmazza a vizsgált tudományos kérdéseket. Az
alfejezetekben a szerző az egyes cikkek anyagát dolgozza fel általában megfelelő
egyensúlyt tartva a tömörség és az érthetőség kívánalmai között. Ez azonban úgy
tűnik nem könnyű feladat, mert például a humán aromatáz enzimreakció
mechanizmusát bemutató 3.4. fejezet (két hosszabb lélegzetű cikk anyaga) túl
tömörre sikeredett (a cikkeket átnézve persze sok érdekes részletre és eredményre
fény derül a mechanizmus kapcsán), ugyanakkor a 4.1. fejezetben egy
meglehetősen régi (2009-es), a maga idejében persze nagyon hasznos DFT
benchmark tanulmány pedig teljes részletességgel tárgyalva van. A formai
értékeléshez még hozzáfűzném, hogy a dolgozatban viszonylag sok szerkesztési
hibát és elírást találtam, de szerencsére azok nem zavarják az olvasást és az
érthetőséget.

Az eredményeket bemutató részben a dolgozatban először a citokróm P450
(CYP) enzimek reaktivitására és az általa katalizált folyamatok mechanizmusára
irányuló tanulmányok diszkussziójáról olvashatunk (3. fejezet). MD szimulációk
és QM/MM számítások segítségével tanulmányozták különböző CYP izoformák
Fe(IV)-oxo centrumainak elektronszerkezetét és azok oxidáló képességét, és több
CYP enzim által katalizált anyagcsere folyamat (dextrometorfán metabolizmusa,
ösztrogének lebomlása és bioszintézise) kulcsfontosságú elemi lépéseit is
felderítették. A tanulmányok fontos eredménye, hogy ezekben a katalitikus
oxidációs folyamatokban sikerült azonosítani a regioszelektivitásért felelős
tényezőket, illetve az aromatáz enzim katalitikus ciklusában olyan új
mechanizmus útvonalakat találtak, melyek összhangban vannak a legújabb
kísérleti megfigyelésekkel.

A dolgozat 4. fejezete kétatomos gázmolekulák (CO, NO és O2) és
hemfehérjék kölcsönhatásával foglalkozik. Egy korai munkában tesztelték néhány
GGA és hibrid típusú DFT funkcionál teljesítőképességét Fe(II)- és Fe(III)-iont
tartalmazó hemmodellek spinállapotaira illetve NO kötési energiáira, és az
eredmények jól rávilágítottak ezen DFT módszerek pontatlanságaira. Később
megmutatták, hogy a vashoz koordinálódó NO molekulát a NADH kofaktor
fehérje környezetben is a nitrogén atomon redukálja kedvezőbben. Érdekes
tanulmánynak tartom a mioglobint és gázmolekulákat magában foglaló MD
szimulációkat, melyek eredményei alapján sikerült felépíteni egy olyan kinetikai
modellt, mely szerint a gázok fehérjébe történő diffúziójának sebességi
együtthatója megbecsülhető. Három bakteriális H-NOX fehérjében is vizsgálták
gázok diffúzióját, és sikerült feltérképezni a legfontosabb gáz vándorlási
útvonalakat illetve a gáztárolásra alkalmas fehérje zsebeket.

Az 5. fejezet egy széleskörű együttműködés közös eredményeit,
pontosabban azok számításos részeit dolgozza fel. A közös munka során az
izopropil-malát dehidrogenáz enzim mutációk szerkezetét és aktív centrumainak
katalitikus hatását vizsgálták. A QM/MM számítások ebben az esetben is nagyon
hasznos új ismereteket szolgáltattak a szubsztrát (izopropil-malát) oxidatív
dekarboxilációjának elemi lépéseiről, az aktív hely közelében található Mn2+/Mg2+
és K+ kationok szerepéről, továbbá egyes aminosav egységek katalitikus hatásáról.
A számítások segítségével sikerült feltárni az oxidáció proton- és hidridtranszfer
lépéseinek részleteit, és az egyes aminosav oldalláncok protonáltsági állapotára
kapott eredmények is értékesnek tekinthetők.

Oláh Júlia az utóbbi néhány évben egy ígéretes biomimetikus
ammóniaszintézisre irányuló rendszer (négyfogú EP3 ligandumot tartalmazó
vaskomplex) katalitikus ciklusának rendkívül összetett mechanizmusával is
foglalkozott, és az ide vonatkozó eredményeket a dolgozat 6. fejezetében foglalta
össze. A soklépéses, számos alternatív reakció útvonalat és több lehetséges spin
állapottal rendelkező köztiterméket magába foglaló ciklus alapos feltérképezése,
és megbízható szabadentalpia profiljának kiszámítása komoly teljesítményként
értékelhető. Ezek az új eredmények nagyban elősegítik a megértést a vizsgált
katalitikus rendszer korlátait és a továbbfejlesztés lehetőségeit illetően. Az
autokatalitikus hidrogénfejlődési reakció (aHER) hipotézis eredeti ötletnek számít,
amit sikerült DFT számításokkal és mikrokinetikai szimulációkkal is
alátámasztani, és vélhetően hasznosan felhasználható majd a katalízis
hatékonyságának növeléséhez. A mikrokinetikai szimulációknál a kísérleti
adatokhoz történő paraméter illesztések, és azt azt követő analízis az egész
tanulmány nagyon fontos részét képezik.

A dolgozat egy átfogó értékeléssel zárul, melyben a jelölt tömören összegzi
a legfontosabb eredményeket. A kitekintés rész kicsit rövidre sikeredett. Nem esik
szó további tervekről, nem derül ki, hogy mely kutatási irányokban várhatók még
megoldásra váró feladatok. A tézisek egy jól összeállított külön dokumentumban
kaptak helyet. A tézispontok tartalmával teljes mértékben egyetértek és azokat
feltétel nélkül mind elfogadom.

A részleteket illetően az alábbi megjegyzésekkel, kérdésekkel fordulok a
jelölthöz. A kérdések inkább szakmai kíváncsiságból, mint kritikai célzattal
merültek fel bennem a dolgozat olvasása közben.

1) A kvantumkémia számításokban használt DFT módszerek tesztelése
többször is szóba kerül a dolgozatban, és a kapott eredmények jól
rávilágítanak az energia becslések bizonytalanságára. Kissé meglepő
számomra, hogy a tanulmányok túlnyomó többségében a B3LYP
funkcionált alkalmazták (gyakran diszperzió korrekció nélkül), és a
modernebb hibrid meta-GGA funkcionálok (Truhlar vagy Head-

Gordon féle funkcionálok) nem vagy csak elvétve kerültek
alkalmazásra illetve tesztelésre. Mi az oka annak, hogy a B3LYP
funkcionál ilyen sokáig népszerű maradt a fémtartalmú enzimek
reakcióinak kvantumkémiai tanulmányozásában? Mennyire fontos a
diszperziós kölcsönhatások figyelembe vétele az ilyen jellegű
tanulmányokban. Megbízhatóbb közelítő funkcionálok fejlesztése
napjainkban is aktív kutatási terület. Léteznek olyan friss benchmark
tanulmányok átmenetifém rendszerekre melyek segítenek eligazodni
pontosabb (de nagyobb rendszerekre is felhasználható) funkcionálok
kiválasztásában?

2) A dolgozat 3.1. fejezetében bemutatott tanulmányban különböző CYP
izoformák Cpd I állapotainak elektronszerkezetét és oxidáló képességét
hasonlították össze, és arra a következtetésre jutnak, hogy azok között
nincs jelentős különbség, vagyis ez nem lehet meghatározó tényező az
izoformák szelektivitását illetően. A tanulmányból ugyanakkor kiderül
(1. táblázat), hogy a P450cam enzim esetében a porfingyűrűre és a kén
atomra számolt ρ(por) és ρ(S) spinsűrűségek jelentősen eltérnek a többi,
emberi izoformákra számolt értékektől. Ennek mi lehet az oka?

3) Az ösztrogének metabolizmusának régiószelektivitását tárgyaló 3.3.
fejezetben három ösztrogénszármazék (ösztron, equilin és equilenin) 2-
és 4-hidroxilációs reakcióinak mechanizmusát vizsgálták. Egyszerű (a
fehérje környezetet magába nem foglaló) Cpd I modelleken végzett
DFT számítások eredményei (a két hidroxilációs útvonalra számolt
aktiválási gátak, és a reaktivitást jellemző Fukui indexek) jó
összhangban vannak az enzimkatalizált reakciókra mért 2-OH:4-OH
termékarányokkal. A dolgozatban leírtak szerint (44. oldal) a számított
és a mért termékarányokból származtatott gátkülönbségekre „nemcsak a
trend egyezik meg, hanem szinte kvantitatív egyezést is találunk”.
Ugyanakkor a 3. táblázatban szereplő aktiválási energia adatok (mért:
-1.3, -0.5 és >0.8 kcal/mol; számolt: 1.4, 1.4 és 4.1 kcal/mol) ezt nem
nagyon támasztják alá. Kifejtené, hogy fenti állítást hogyan kell
értelmezni?

4) A 4.1. fejezetben a nitrogén-monoxid kötési energiájára vonatkozó
tanulmányokkal kapcsolatban az alábbi kérdések merülnek fel: a) Mi
lehet az oka annak, hogy a NO-ra kapott kötési entalpia becslések jóval
pontatlanabbak, mint a CO és O2 molekulákra kaptt DFT eredmények?
(50. oldal, irodalmi eredményekre való hivatkozások); b) A kis modell
rendszerekre (Model 1-3) végzett benchmark számítások hibabecslései
mennyire ültethetők át nagyobb Fe(porfin)-NO rendszerekre?; c)
Konceptuálisan mennyire megalapozott az az eljárás, hogy a Kohn-

Sham pályákból felépített determináns hullámfüggvényt használjuk
referenciaként a csatolt-klaszter sorfejtésben?

5) Az 5.1. fejezetben leírtak szerint az izopropil-malát dehidrogenáz
(IPMDH) enzim által katalizált oxidációs folyamat modellezésénél a
QM/MM számításokhoz az MD szimulációkból választottak különböző
kiindulási szerkezeteket (konkrétan hármat), és ezekre egyenként
meghatározták az aktiválási gátakat. A leírás szerint ezek a szerkezetek
konformációjukban térnek el, de az nem derül ki (számomra még a
D10-es cikkből sem), hogy pontosan miről van szó. Miben különbözik a
három szerkezet? Csak az enzimkörnyezetben, az oldalláncok
konformációiban, vagy pedig a szubsztrát molekula konformációjában
is vannak különbségek? Mennyire önkényes vagy triviális ez a
kiválasztás? A számolt energiaprofilokon mindenesetre viszonylag
nagy eltérések adódnak, és mindhárom esetben a ketocsoportot
tartalmazó köztitermék keletkezése endoterm folyamatnak bizonyul, és
így vélhetően a dekarboxilációs lépés adja a teljes folyamat
termodinamikai hajtóerejét. Alátámasztható ez számításokkal? Az 5.
fejezet végén található összegzésben javaslatot tesznek a teljes
katalitikus ciklus mechanizmusára, ami azt sugallja, hogy a
dekarboxilezési folyamatra is vannak mechanizmus ismeretek.

6) A káliumion szerepét tárgyaló fejezetben (5.2. fejezet) a QM/MM
eredmények értelmezésénél (80. oldal) olvasható, hogy az IMPDH
enzim vad típusában a hidridiont fogadó C4 szénatom pozitívabb, és
így a hidridion felvétele könnyebb, mint a mutáns enzimben. A 11.
táblázat utolsó sorában található Mulliken töltés adatok ennek
ellenkezőjét mutatják (vad típusban negatívabb a C4 szénatom).
Félreértek én itt valamit?

7) Végül a 6.3. fejezetben bemutatott mikrokinetikai szimulációkkal
kapcsolatban a következőket szeretném megkérdezni: Mennyire ad
egyértelmű megoldást az az illesztési eljárás amit a kinetikai modell
paramétereinek a kísérleti adatokhoz való illesztésénél alkalmaztak?
Elegendő kísérleti adat állt rendelkezésre a nagyszámú paraméter
illesztéséhez? Mennyire állja meg a helyét az a feltételezés amit az
illesztési eljárásban alkalmaztak, miszerint a DFT számított gátak ±3
kcal/mol hibahatáron belül vannak?

Összegzésként megállapíthatom, hogy Oláh Julianna a PhD fokozat
megszerzése óta magas színvonalú és eredményes kutatómunkát végzett az
alkalmazott elméleti kémia területén. A benyújtott disszertáció jól összefoglalja az
új eredményeket, melyek jó része neves nemzetközi folyóiratban került
publikálásra. A bemutatott tanulmányok nagyban elősegítik az átmenetifémeket

tartalmazó enzimek és biomimetikus rendszerek reaktivitásának értelmezését, és
hasznos útmutatóul szolgálhatnak további kutatásokhoz, fejlesztésekhez.
Mindezek alapján Oláh Julianna „Átmenetifém-tartalmú biológiailag aktív rendszerek
reaktivitása” című MTA doktori értekezését nyilvános vitára alkalmasnak tartom,
és messzemenően támogatom az MTA doktora cím odaítélését.

Budapest, 2022. május 18.

Pápai Imre